
1 
 

                                                           
СОВЕТ 

ПРЕОБРАЖЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО   ОБРАЗОВАНИЯ 

ПУГАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

САРАТОВСКОЙ   ОБЛАСТИ  

РЕШЕНИЕ 

   
от     27    апреля    2016 года № 108  

 

Об утверждении Положения о бюджетном 

процессе Преображенского муниципального 

образования Пугачевского муниципального 

района Саратовской области 

 

Руководствуясь Бюджетным Кодексом Российской Федерации, 

Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 

Преображенского муниципального образования, Совет Преображенского 

муниципального образования РЕШИЛ: 

1. Утвердить Положение о бюджетном процессе Преображенского 

муниципального образования Пугачевского муниципального района 

Саратовской области согласно приложению. 

         2. Считать утратившим силу решение Совета Преображенского 

муниципального образования от 23  декабря  2010 года № 81«Об утверждении 

Положения о бюджетном процессе Преображенского муниципального 

образования  Пугачевского муниципального  района Саратовской области» 

          3. Считать утратившим силу решение Совета Преображенского 

муниципального образования от 28 августа  2012 года № 141«О внесении 

изменений в решение Совета Преображенского муниципального образования 

Пугачевского муниципального района от 23 декабря 2010 года № 81  «Об 

утверждении Положения о бюджетном процессе  Преображенского 

муниципального образования  Пугачевского муниципального района 

Саратовской области» 

            4. Опубликовать (обнародовать) настоящее решение в «Информационном 

сборнике» Преображенского муниципального образования. 

            5. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования (обнародования).  

 

Глава Преображенского  муниципального образования 

Пугачевского муниципального района:                                      М.Т.Мартынов

       

 

 



2 
 

 

 

Приложение 

к решению СоветаПреображенского 

муниципального образования 

Пугачевского муниципального 

района Саратовской области 

от   27.04.2016 года №  108 
 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 

О БЮДЖЕТНОМ ПРОЦЕССЕ ПРЕОБРАЖЕНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ПУГАЧЕВСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

Глава 1.ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 
 

Статья 1. Правоотношения, регулируемые настоящим Положением 
 

К бюджетным правоотношениям, регулируемым настоящим Положением, 

относятся отношения, возникающие в Преображенском муниципальном 

образовании Пугачевского муниципального района Саратовской области (далее 

– Преображенское муниципальное образование) в процессе: 

1) составления и рассмотрения проектов бюджета Преображенского 

муниципального образования; 

2) утверждения и исполнения бюджета Преображенского  муниципального 

образования (далее – бюджет поселения), контроля за его исполнением, 

осуществления бюджетного учета, составления, рассмотрения и утверждения 

бюджетной отчетности. 
 

Статья 2. Правовая основа бюджетного процесса в Преображенском 

муниципальном образовании 
 

1. Бюджетные правоотношения в Преображенском муниципальном 

образовании регулируются Конституцией РФ, Бюджетным кодексом РФ, 

Налоговым кодексом РФ, законодательными актами РФ и Саратовской области, 

Уставом Преображенского муниципального образования, настоящим 

Положением, а также иными нормативными правовыми актами 

Преображенского муниципального образования. 

2. В случае противоречия между настоящим Положением и иными 

нормативными правовыми актами Преображенского муниципального 

образования, регулирующими бюджетные правоотношения, применяется данное 

Положение. 
 

Статья 3. Понятия и термины, применяемые в настоящем Положении 
 

В отношении настоящего Положения применяются понятия и термины, 

определенные Бюджетным кодексом Российской Федерации и иными 

федеральными законами, регулирующими бюджетные правоотношения. 

 



3 
 

 

 

 
 

 

 

Глава 2.УЧАСТНИКИ БЮДЖЕТНОГО ПРОЦЕССА И ИХ 

ПОЛНОМОЧИЯ 
 

Статья 4. Участники бюджетного процесса Преображенского 

муниципального образования 
 

Участниками бюджетного процесса Преображенского муниципального 

образования являются: 

1) Совет Преображенского муниципального образования; 

2) Глава Преображенского муниципального образования; 

3) Администрация Преображенского муниципального образования; 

4) Органы муниципального финансового контроля Преображенского 

муниципального образования; 

5) Главные распорядители (распорядители) средств бюджета 

Преображенского муниципального образования; 

6) Главные администраторы (администраторы) доходов бюджета 

Преображенского муниципального образования; 

7) Главные администраторы (администраторы) источников 

финансирования дефицита бюджета Преображенского муниципального 

образования; 

8) Получатели средств бюджета Преображенского муниципального 

образования. 
 

Статья 5. Бюджетные полномочия Совета Преображенского 

муниципального образования 
 

1. Совет Преображенского муниципального образования обладает 

следующими бюджетными полномочиями: 

1) определяет порядок организации бюджетного процесса в поселении; 

2)рассматривает и утверждает бюджет поселения, изменения и 

дополнения, вносимые в бюджет и отчет о его исполнении за отчетный 

финансовый год; 

3) осуществляет последующий контроль за исполнением бюджета 

поселения на текущий финансовый год; 

4) формирует контрольно – счетную комиссию Преображенского 

муниципального образования (далее – контрольно – счетная комиссия 

поселения) и определяет ее правовой статус; 

5) устанавливает, изменяет и отменяет местные налоги и сборы в 

соответствии с действующим законодательством Российской Федерации о 

налогах и сборах; 

6) устанавливает налоговые льготы по местным налогам, основания и 

порядок их применения; 



4 
 

7) определяет порядок управления и распоряжения имуществом, 

находящимся в муниципальной собственности, порядок направления в местный 

бюджет доходов от его использования; 

8) устанавливает порядок формирования, размещения, исполнения и 

контроля за исполнением муниципального заказа; 

9) осуществляет иные бюджетные полномочия, установленные 

Бюджетным кодексом Российской Федерации, принимаемыми в соответствии с 

ним нормативными правовыми актами, регулирующими бюджетные 

правоотношения. 

2. В ходе исполнения бюджетных полномочий Совет Преображенского 

муниципального образования имеет право: 

1) получать от администрации Преображенского муниципального 

образования сопроводительные материалы в ходе рассмотрения и утверждения 

проекта бюджета поселения; 

2) получать от администрации Преображенского муниципального 

образования оперативную информацию об исполнении местного бюджета; 

3) давать оценку деятельности органов, исполняющих бюджет. 
 

Статья 6. Бюджетные полномочия Главы Преображенского 

муниципального образования 
 

1. Глава Преображенского муниципального образования обладает 

следующими бюджетными полномочиями: 

1) осуществляет организацию и общее руководство деятельностью по 

составлению проекта бюджета поселения; 

2) разрабатывает основные направления бюджетной и налоговой политики 

на очередной финансовый год; 

3) подписывает и обнародует муниципальные нормативные правовые акты, 

принятые Советом Преображенского муниципального образования; 

4) принимает решение о назначении публичных слушаний по проекту 

бюджета и проекту годового отчета об исполнении бюджета поселения; 

5) представляет на утверждение Совету Преображенского  

муниципального образования проект бюджета поселения, внесение в него 

изменений и отчёт о его выполнении; 

6) вносит на рассмотрение Совета Преображенского муниципального 

образования проекты или даёт заключения на проекты нормативно-правовых 

актов Совета Преображенского муниципального образования, 

предусматривающих введение, изменение и прекращение действия местных 

налогов и сборов, введение и отмену льгот по местным налогам; 

7) в пределах своей компетенции устанавливает расходные обязательства 

Преображенского муниципального образования путем принятия постановлений 

администрации Преображенского муниципального образования; 

8) организует работу по контролю за целевым и эффективным 

использованием бюджетных средств; 

9) представляет Совету Преображенского муниципального образования 

проекты нормативных правовых актов, определяющих порядок формирования, 

размещения, исполнения и контроля за исполнением муниципального заказа. 



5 
 

Утверждает порядок ведения реестров закупок по муниципальным 

контрактам; 

10) осуществляет иные бюджетные полномочия, установленные 

Бюджетным кодексом Российской Федерации, принимаемыми в соответствии с 

ним нормативными правовыми актами, регулирующими бюджетные 

правоотношения. 
 

 

Статья 7. Бюджетные полномочия администрации Преображенского 

муниципального образования 
 

1. Администрация Преображенского муниципального образования 

обладает следующими бюджетными полномочиями: 

1) обеспечивает составление проекта бюджета поселения и среднесрочного 

финансового плана Преображенского муниципального образования на 

очередной финансовый год; 

2) вносит на рассмотрение Совета Преображенского муниципального 

образования проект бюджета поселения с необходимыми документами и 

материалами; 

3) осуществляет текущие анализ и оценку социально-экономического 

развития Преображенского муниципального образования; 

4) обеспечивает составление проектов решений Совета Преображенского 

муниципального образования о внесении изменений в решение о бюджете 

поселения и вносит их на рассмотрение Совета Преображенского 

муниципального образования; 

5) утверждает отчет об исполнении бюджета поселения за первый квартал, 

полугодие и девять месяцев текущего финансового года по форме, 

установленной Министерством финансов Российской Федерации; 

6) осуществляет проведение публичных слушаний по проекту бюджета 

поселения на очередной финансовый год и годового отчета об исполнении 

бюджета поселения; 

7) обеспечивает исполнение бюджета поселения и составление бюджетной 

отчетности; 

8) осуществляет составление и ведение сводной бюджетной росписи 

бюджета поселения и кассового плана исполнения бюджета поселения; 

9) открывает в Федеральном казначействе лицевые счета главных 

распорядителей, распорядителей и получателей средств бюджета 

Преображенского муниципального образования в установленном им порядке; 

10) устанавливает порядок завершения операций по исполнению бюджета 

поселения в текущем финансовом году; 

11) обеспечивает составление проекта решения Совета Преображенского 

муниципального образования об утверждении годового отчета об исполнении 

бюджета поселения и вносит его с необходимыми документами и материалами 

на утверждение Совету Преображенского муниципального образования; 

12) устанавливает порядок представления в финансовое управление 

администрации Пугачевского муниципального района утвержденного бюджета 

Преображенского муниципального образования, отчетов об исполнении 



6 
 

бюджета Преображенского муниципального образования и иной бюджетной 

отчетности, установленной федеральными и областными органами 

государственной власти; 

13) осуществляет муниципальные заимствования от имени поселения и 

управляет муниципальным долгом; 

14) устанавливает порядок расходования бюджетных ассигнований 

резервного фонда администрации поселения, предусмотренных в составе 

бюджета поселения; 

15) устанавливает порядок разработки, утверждения, реализации и 

контроля за ходом выполнения муниципальных программ и формирует перечень 

муниципальных программ, подлежащих финансированию в очередном 

финансовом году; 

16) устанавливает порядок принятия решений о разработке долгосрочных 

муниципальных программ, их формирования и реализации, порядок проведения 

и критерии оценки эффективности реализации этих программ; 

17) устанавливает расходные обязательства Преображенского 

муниципального образования, возникающие в результате принятия 

муниципальных правовых актов по вопросам местного значения и иным 

вопросам, которые в соответствии с федеральными законами вправе решать 

органы местного самоуправления, а также заключения поселением (от имени 

поселения) договоров (соглашений) по данным вопросам; 

18) ведет реестр муниципальных закупок; 

19) осуществляет функции по размещению заказов для муниципальных 

заказчиков за исключением подписания муниципальных контрактов на поставку 

товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд; 

20) исполняет судебные акты в случаях и порядке, предусмотренных 

Бюджетным кодексом Российской Федерации; 

21) осуществляет иные бюджетные полномочия, установленные 

Бюджетным кодексом Российской Федерации, принимаемыми в соответствии с 

ним нормативными правовыми актами, регулирующими бюджетные 

правоотношения. 

2. Бюджетные полномочия администрации Преображенского 

муниципального образования по учету исполнения бюджета, контролю за 

формированием и исполнением бюджета, контролю в финансово-бюджетной 

сфере и сфере закупок осуществляются финансовым управлением 

администрации Пугачевского муниципального района Саратовской области на 

основе ежегодно составляемого соглашения между администрацией 

Пугачевского муниципального района и администрацией Преображенского 

муниципального образования. 
 

Статья 8. Бюджетные полномочия органов муниципального 

финансового контроля Преображенского муниципального образования 
 

Органами муниципального финансового контроля Преображенского 

муниципального образования являются: 

контрольно-счетная комиссия Преображенского муниципального 

образования; 



7 
 

финансовое управление администрации Пугачевского муниципального 
района Саратовской области. 

Контрольно-счетная комиссия поселения является постоянно 

действующим органом внешнего муниципального финансового контроля, 

созданным Советом Преображенского муниципального образования и 

подотчетным ему. 

Контрольно-счетная комиссия поселения обладает следующими 

бюджетными полномочиями: 

1) осуществляет контроль за исполнением бюджета поселения; 

2) проводит экспертизу проектов бюджета поселения; 

3) проводит внешнюю проверку годового отчета об исполнении бюджета 

поселения , которая включает внешнюю проверку бюджетной отчетности 

главного распорядителя бюджетных средств – администрации Преображенского 

муниципального образования, и готовит заключение на годовой отчет об 

исполнении бюджета поселения; 

4) осуществляет контроль за законностью, результативностью 

(эффективностью и экономностью) использования средств бюджета поселения, а 

также средств, получаемых бюджетом поселения из иных источников, 

предусмотренных законодательством Российской Федерации; 

5) осуществляет контроль за соблюдением установленного порядка 

управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной 

собственности Преображенского муниципального образования; 

6) проводит финансово-экономическую экспертизу проектов 

муниципальных правовых актов (включая обоснованность финансово-

экономических обоснований) в части, касающейся расходных обязательств 

Преображенского муниципального образования , а также муниципальных 

программ; 

7) осуществляет анализ бюджетного процесса в Преображенского 

муниципальном образовании  и подготовку предложений, направленных на его 

совершенствование; 

8) готовит информацию о ходе исполнения бюджета поселения, о 

результатах проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий 

и представляет такую информацию в Совет и Главе Преображенского 

муниципального образования; 

9) осуществляет иные полномочия в соответствии с бюджетным 

законодательством, Положением о Контрольно-счетной комиссии 

Преображенского муниципального образования, утвержденным решением 

Совета Преображенского  муниципального образования от 04.12.2013 года № 13, 

настоящим Положением и иными муниципальными правовыми актами. 

Внутренний муниципальный финансовый контроль в Преображенском 

муниципальном образовании осуществляется финансовым управлением 

администрации Пугачевского муниципального района Саратовской области 

(согласно пункту 2 статьи 8 настоящего Положения). 

Финансовое управление администрации Пугачевского муниципального 

района Саратовской области осуществляет внутренний муниципальный 

финансовый контроль, направленный на : 

consultantplus://offline/main?base=ROS;n=112715;fld=134;dst=100370


8 
 

1) соблюдение внутренних стандартов и процедур составления и 

исполнения бюджета по доходам и расходам , включая расходы на закупку 

товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд Преображенского 

муниципального образования во исполнение части 3 статьи 269.2 Бюджетного 

кодекса Российской Федерации, статьи 99 Федерального закона «О контрактной 

системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных 

и муниципальных нужд», и по источникам финансирования дефицита бюджета 

главным распорядителем (распорядителем) бюджетных средств 

Преображенского муниципального образования, главным администратором 

(администратором) доходов бюджета Преображенского муниципального 

образования, главным администратором (администратором) источников 

финансирования дефицита бюджета Преображенского муниципального 

образования; 

2) подтверждение достоверности бюджетной отчетности и соответствия 

порядка ведения бюджетного учета методологии и стандартам бюджетного 

учета, установленным Министерством финансов Российской Федерации; 

3) подготовку предложений по повышению экономности и 

результативности использования бюджетных средств. 
 

Статья 9. Бюджетные полномочия главного распорядителя 

(распорядителя) средств бюджета Преображенского муниципального 

образования, главного администратора (администратора) доходов бюджета 

Преображенского муниципального образования главного администратора 

(администратора) источников финансирования дефицита бюджета 

Преображенского муниципального образования, получателей средств 

бюджета Преображенского муниципального образования 
 

Администрация Преображенского муниципального образования 

осуществляет бюджетные полномочия главного распорядителя средств бюджета 

поселения , главного администратора доходов бюджета поселения, главного 

администратора источников финансирования дефицита бюджета поселения, 

получателей средств бюджета поселения в соответствии с Бюджетным кодексом 

Российской Федерации, федеральным и областным законодательством, 

областными и муниципальными нормативно-правовыми актами, 

учредительными документами организации, настоящим Положением и в 

пределах своей компетенции. 

Перечень главных администраторов доходов бюджета и главных 

администраторов источников внутреннего финансирования дефицита бюджета 

поселения утверждается решением о бюджете Преображенского 

муниципального образования на очередной финансовый год. 

1. Администрация Преображенского муниципального образования, являясь 

главным распорядителем средств бюджета Преображенского муниципального 

образования, не имеет подведомственных ей распорядителей и получателей 

бюджетных средств и обладает следующими бюджетными полномочиями: 

1.1. Обеспечивает результативность, адресность и целевой характер 

использования бюджетных средств в соответствии с утвержденными ему 

бюджетными ассигнованиями и лимитами бюджетных обязательств; 



9 
 

1.2. Исполняет расходные обязательства в пределах утвержденных ему 

лимитов бюджетных обязательств и бюджетных ассигнований; 

1.3. Осуществляет планирование соответствующих расходов бюджета 

поселения, составляет обоснования бюджетных ассигнований; 

1.4. Составляет, утверждает и ведет бюджетную роспись бюджета 

поселения; 

1.5. Вносит предложения по формированию и изменению лимитов 

бюджетных обязательств; 

1.6. Вносит предложения по формированию и изменению сводной 

бюджетной росписи; 

1.7. Формирует бюджетную отчетность главного распорядителя 

бюджетных средств и представляет в финансовое управление администрации 

Пугачевского муниципального района; 

1.8. Осуществляет иные бюджетные полномочия, установленные 

Бюджетным кодексом Российской Федерации и принимаемыми в соответствии с 

ним нормативными правовыми актами, регулирующими бюджетные 

правоотношения. 

2. Администрация Преображенского муниципального образования 

является главным администратором доходов бюджета Преображенского 

муниципального образования и обладает следующими бюджетными 

полномочиями: 

2.1. Формирует и представляет бюджетную отчетность главного 

администратора доходов бюджета в финансовое управление администрации 

Пугачевского муниципального района в установленные сроки; 

2.2. Осуществляет иные бюджетные полномочия, установленные 

Бюджетным кодексом Российской Федерации и принимаемыми в соответствии с 

ним правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения. 

3. Главный администратор доходов – Администрация Преображенского 

муниципального образования в связи с отсутствием подведомственных 

администраторов является администратором доходов , принимает распоряжение 

о закреплении полномочий администратора доходов бюджета Преображенского 

муниципального образования за администрацией Преображенского 

муниципального образования на очередной финансовый год до конца текущего 

года с указанием перечня администраторов доходов бюджета поселения и 

закрепленных за ней кодов доходов бюджета и исполняет следующие 

бюджетные полномочия: 

3.1. Осуществляет начисление, учет и контроль за правильностью 

исчисления, полнотой и своевременностью осуществления платежей в бюджет, 

пеней и штрафов по ним; 

3.2. Принимает решение о возврате излишне уплаченных (взысканных) 

платежей в бюджет, пеней, штрафов. Представляет Заявку на возврат в 

управление Федерального казначейства по Саратовской области (далее - УФК по 

Саратовской области) для осуществления возврата в порядке, установленном 

Министерством финансов Российской Федерации; 

3.3. Принимает решение о зачете (уточнении) платежей в бюджеты 

бюджетной системы Российской Федерации и представляет в УФК по 



10 
 

Саратовской области уведомление об уточнении вида и принадлежности 

платежа, на основании которого поступившие суммы отражаются на лицевом 

счете получателя бюджетных средств; 

3.4. Заключает соглашения по обмену электронными документами с УФК 

по Саратовской области; 

3.5. Предоставляет информацию, необходимую для уплаты денежных 

средств физическими и юридическими лицами за государственные и 

муниципальные услуги , а также иных платежей, являющихся источниками 

формирования доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в 

Государственную информационную систему о государственных и 

муниципальных платежах в соответствии с порядком, установленным 

Федеральном законом от 27 июля 2010 года N 210-ФЗ "Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг"; 

3.6. Осуществляет иные бюджетные полномочия, установленные 

Бюджетным кодексом Российской Федерации и принимаемыми в соответствии с 

ним правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения. 

3.7. В случае изменения функций, полномочий закрепленных за 

администрацией Преображенского муниципального образования вносятся 

соответствующие изменения в перечень источников доходов бюджета в 

пределах ее компетенции , утверждаемый распоряжением о закреплении 

полномочий администратора доходов бюджета и решением Совета 

Преображенского муниципального образования о бюджете на очередной 

финансовый год. 

4. Администрация Преображенского муниципального образования 

является главным администратором источников финансирования дефицита  

бюджета Преображенского муниципального образования и обладает 

следующими бюджетными полномочиями: 

4.1. Осуществляет планирование (прогнозирование) поступлений и выплат 

по источникам финансирования дефицита бюджета поселения; 

4.2. Обеспечивает адресность и целевой характер использования 

выделенных в его распоряжение ассигнований, предназначенных для погашения 

источников финансирования дефицита бюджета; 

4.3. Формирует и представляет бюджетную отчетность главного 

администратора источников финансирования дефицита бюджета 

муниципального образования в финансовое управление администрации 

Пугачевского муниципального района в установленные сроки. 

5. Администрация Преображенского  муниципального образования в связи 

с отсутствием подведомственных ей администраторов источников 

финансирования дефицита бюджета является администратором источников 

финансирования дефицита бюджета и обладает следующими бюджетными 

полномочиями: 

5.1. Осуществляет контроль за полнотой и своевременностью поступления 

в бюджет поселения  источников финансирования дефицита бюджета поселения; 

5.2. Обеспечивает поступления в бюджет поселения и выплаты из бюджета 

поселения по источникам финансирования дефицита бюджета поселения; 

http://base.garant.ru/12177515/


11 
 

5.3. Осуществляет иные бюджетные полномочия, установленные 

Бюджетным кодексом Российской Федерации и принимаемыми в соответствии с 

ним нормативными правовыми актами, регулирующими бюджетные 

правоотношения. 

6. Администрация Преображенского муниципального образования 

является получателем средств бюджета Преображенского муниципального 

образования и обладает следующими бюджетными полномочиями: 

6.1. Составляет и исполняет бюджетную смету; 

6.2. Принимает и исполняет в пределах доведенных лимитов бюджетных 

обязательств и бюджетных ассигнований бюджетные обязательства; 

6.3. Обеспечивает результативность, целевой характер использования 

предусмотренных ему бюджетных ассигнований; 

6.4. Ведет бюджетный учет; 

6.5. Формирует бюджетную отчетность получателя бюджетных средств; 

6.6. Исполняет иные полномочия, установленные Бюджетным кодексом и 

принятыми в соответствии с ним нормативными правовыми актами, 

регулирующими бюджетные правоотношения. 
 

Глава 3. СОСТАВЛЕНИЕ, РАССМОТРЕНИЕ И УТВЕРЖДЕНИЕ 

ПРОЕКТА БЮДЖЕТА ПРЕОБРАЖЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ 
 

Статья 10. Общие положения 
 

1. Проект бюджета Преображенского муниципального образования 

составляется и утверждается сроком на один год (очередной финансовый год). 

2. Проект бюджета поселения составляется в порядке, установленном 

администрацией Преображенского муниципального образования, в соответствии 

с Бюджетным Кодексом РФ и принимаемыми с соблюдением его требований 

муниципальными правовыми актами Совета Преображенского муниципального 

образования. 

3. Администрация Преображенского муниципального образования 

разрабатывает и утверждает среднесрочный финансовый план Преображенского 

муниципального образования. 
 

Статья 11. Органы, осуществляющие составление проекта бюджета 

Преображенского муниципального образования 
 

1. Составление проекта бюджета Преображенского муниципального 

образования - исключительная прерогатива администрации Преображенского 

муниципального образования. 

2. Непосредственное составление проекта бюджета Преображенского 

муниципального образования осуществляет ведущий специалист по финансовым 

вопросам администрации Преображенского муниципального образования (далее 

– ведущий специалист по финансовым вопросам). 
 

Статья 12. Сведения, необходимые для составления проекта бюджета 

Преображенского муниципального образования 
 

consultantplus://offline/main?base=LAW;n=117487;fld=134


12 
 

1. В целях своевременного и качественного составления проекта бюджета 

Преображенского муниципального образования ведущий специалист по 

финансовым вопросам запрашивает необходимые сведения, материалы и 

информацию от органов местного самоуправления Преображенского 

муниципального образования, финансового управления администрации 

Пугачевского муниципального района и иных финансовых органов. 

2. Составление проекта бюджета основывается на: 

1) Бюджетном послании Президента Российской Федерации; 

2) Прогнозе социально-экономического развития; 

3) Основных направлениях бюджетной и налоговой политики; 

4) Муниципальных программах. 
 

 

Статья 13. Состав представляемого для рассмотрения и утверждения 

проекта решения о бюджете Преображенского муниципального образования 
 

1. В решении о бюджете содержатся основные характеристики бюджета, к 

которым относятся общий объем доходов и расходов, дефицит (профицит) 

бюджета поселения, а также другие показатели, установленные Бюджетным 

Кодексом, законами Саратовской области, муниципальными правовыми актами 

Совета Преображенского муниципального образования (кроме решения о 

бюджете). 

2. Решением о бюджете утверждаются: 

2.1. Перечень главных администраторов доходов бюджета поселения; 

2.2. Перечень главных администраторов источников внутреннего 

финансирования дефицита бюджета поселения; 

2.3. Прогнозируемые поступления доходов в бюджет поселения на 

очередной финансовый год; 

2.4. Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, 

целевым статьям и видам расходов классификации расходов бюджета поселения 

на очередной финансовый год; 

2.5. Ведомственная структура расходов бюджета поселения на очередной 

финансовый год; 

2.6. Общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение 

публичных нормативных обязательств; 

2.7. Объем бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда; 

2.8. Верхний предел муниципального внутреннего долга по состоянию на 1 

января года, следующего за очередным финансовым годом, с указанием, в том 

числе верхнего предела долга по муниципальным гарантиям; 

2.9. Иные показатели бюджета поселения, установленные соответственно 

Бюджетным Кодексом, муниципальным правовым актом Совета  

Преображенского муниципального образования. 
 

Статья 14. Документы и материалы, представляемые в Совет 

Преображенского муниципального образования Пугачевского 

муниципального района Саратовской области одновременно с проектом 

решения о бюджете Преображенского   муниципального образования 
 



13 
 

1. Одновременно с проектом решения о бюджете Преображенского 

муниципального образования на рассмотрение Совета Преображенского 

муниципального образования Пугачевского муниципального района 

Саратовской области вносятся следующие документы и материалы: 

1.1. Основные направления бюджетной и налоговой политики на 

очередной финансовый год; 

1.2. Предварительные итоги социально-экономического развития за 

истекший период текущего финансового года и ожидаемые итоги социально - 

экономического развития за текущий финансовый год; 

1.3. Прогноз социально-экономического развития на очередной 

финансовый год; 

1.4. Проект среднесрочного финансового плана Преображенского 

муниципального образования, утвержденный администрацией Преображенского 

муниципального образования; 

1.5. Пояснительная записка к проекту решения о бюджете поселения; 

1.6. Расчеты доходной части бюджета поселения на очередной финансовый 

год (по образцу) вместе с документами, необходимыми для расчета доходов: 

- отчет Управления сельского хозяйства по прибыли с/х предприятий; 
- отчет ГНИ о налоговой базе и структуре начислений по местным налогам 

(форма № 5-МН) за отчетный год; 

- прогноз ГНИ по земельному налогу; 

- прогноз акцизов и др.; 

1.7. Проект бюджетной сметы на очередной финансовый год с 

прилагающимися обоснованиями (расчетами) плановых сметных показателей, 

использованных при формировании сметы, являющихся неотъемлемой частью 

сметы; 

1.8. Сведения о верхнем пределе муниципального внутреннего долга 

Преображенского муниципального образования по состоянию на 1-е января года, 

следующего за очередным финансовым годом; 

1.9. Оценка ожидаемого исполнения бюджета поселения на текущий 

финансовый год; 

1.10. В случае утверждения  решением о бюджете поселения 

распределения бюджетных ассигнований по муниципальным программам к 

проекту решения о бюджете представляются паспорта муниципальных программ 

(проекты изменений в указанные паспорта); 

1.11. Копия итогового документа по публичным слушаниям; 

1.12. Иные документы и материалы, вносимые одновременно с проектом 

решения о бюджете поселения на очередной финансовый год. 
 

Статья 15. Публичное обсуждение проекта решения о бюджете 

Преображенского муниципального образования 
 

 

1. Проект решения о бюджете Преображенского муниципального 

образования подлежит официальному опубликованию (обнародованию) и по 

нему администрацией Преображенского муниципального образования 



14 
 

проводятся в установленном порядке публичные слушания, назначенные главой 

Преображенского муниципального образования. 

2. Проект решения о бюджете Преображенского муниципального 

образования представляется администрацией Преображенского муниципального 

образования в Совет Преображенского муниципального образования для 

предварительного ознакомления не позднее, чем за пять дней до проведения 

администрацией Преображенского муниципального образования по нему 

публичных слушаний. 

3. Для участия в публичных слушаниях по проекту бюджета 

Преображенского  муниципального образования приглашаются депутаты Совета 

Преображенского муниципального образования, представители общественных 

объединений, осуществляющих свою деятельность на территории поселения. 

4. Проект бюджета поселения, выносящийся на публичные слушания, 

подлежат официальному опубликованию (обнародованию) с одновременным 

опубликованием (обнародованием) установленного порядка учета предложений 

по нему, а также порядка участия граждан в его обсуждении не позднее, чем за 

14 дней до проведения публичных слушаний. 

5. С момента официального опубликования (обнародования) проекта 

бюджета поселения заинтересованные лица вправе направить в адрес 

администрации Преображенского муниципального образования 

аргументированные замечания и предложения по проекту бюджета поселения. 

6. Администрация Преображенского муниципального образования по 

поступившим замечаниям и предложениям подготавливает обобщенную 

информацию для публичных слушаний. 

7. Публичные слушания ведет председательствующий, который 

информирует присутствующих о существе обсуждаемых вопросов, порядке 

проведения публичных слушаний, об участвующих в них лицах. 

8. На публичных слушаниях ведется протокол, который подписывается 

председательствующим. Копия протокола публичных слушаний направляется 

для сведения в Совет Преображенского муниципального образования. 

9. В итоговых рекомендациях публичных слушаний по проекту бюджета 

поселения содержатся предложения участников публичных слушаний об 

одобрении или отклонении проекта, а также поступившие предложения, 

замечания и поправки к проекту бюджета поселения. 
 

Статья 16. Внесение проекта решения о бюджете Преображенского 

муниципального образования в Совет Преображенского муниципального 

образования Пугачевского муниципального района Саратовской области и 

контрольно – счетную комиссию Преображенского муниципального 

образования 
 

 

1. Администрация Преображенского муниципального образования вносит 

на рассмотрение Совета Преображенского муниципального образования проект 

решения о бюджете Преображенского муниципального образования на 

очередной финансовый год до 17 часов 15 ноября текущего года, который 



15 
 

регистрируется в соответствии с Регламентом Совета Преображенского 

муниципального образования. 

В случае если указанная дата приходится на выходной (праздничный) 

день, проект решения о бюджете поселения вносится на рассмотрение Совета 

Преображенского муниципального образования в последний рабочий день перед 

выходным (праздничным) днем. 

2. Вместе с проектом бюджета поселения в Совет Преображенского 

муниципального образования представляются документы и материалы в 

соответствии со статьей 15 настоящего Положения. 

3. Одновременно администрация Преображенского муниципального 

образования направляет проект решения о бюджете Преображенского 

муниципального образования на экспертизу в контрольно – счетную комиссию 

Преображенского  муниципального образования, результаты которой с 

указанием недостатков данного проекта в случае их выявления должны быть 

подготовлены в течение 7 календарных дней. 

Контрольно-счетная комиссия подготавливает заключение по проекту 

решения о бюджете и представляет его в комиссию по бюджетно-финансовой 

политике, замечания и предложения по которому учитываются при подготовке 

депутатами Совета Преображенского муниципального образования поправок к 

проекту решения о бюджете поселения. 

4. В течение суток со дня внесения проекта бюджета поселения в Совет 

Преображенского муниципального образования глава Преображенского 

муниципального образования направляет его в комиссию по бюджетно-

финансовой политике, ответственную за рассмотрение проекта решения о 

бюджете поселения (далее – комиссия по бюджету), для подготовки заключения 

о соответствии представленных документов и материалов требованиям статьи 15 

настоящего Положения . 

5. Комиссия по бюджету в течение двух дней со дня получения проекта 

решения о бюджете Преображенского муниципального образования дает 

заключение о его соответствии требованиям статьи 15 настоящего Положения и 

возможности его принятия Советом Преображенского муниципального 

образования к рассмотрению. 

6. Если состав документов и материалов не соответствует требованиям 

статьи 15 настоящего Положения, то проект решения о бюджете поселения 

подлежит возврату на доработку не позднее пяти рабочих дней со дня внесения 

проекта бюджета в Совет Преображенского муниципального образования. 

Доработанный проект решения о бюджете поселения со всеми 

необходимыми документами и материалами должен быть повторно внесен в 

Совет Преображенского муниципального образования в течение пяти 

календарных дней со дня его получения на доработку. 

7. В случае отсутствия замечаний и предложений по проекту решения о 

бюджете поселения комиссия по бюджету принимает решение рекомендовать 

Совету Преображенского муниципального образования рассмотреть и утвердить 

решение о бюджете поселения на ближайшем заседании. 
 



16 
 

Статья 17. Принятие проекта решения о бюджете Преображенского 

муниципального образования к рассмотрению 
 

1. Проект решения о бюджете Преображенского муниципального 

образования рассматривается и принимается Советом Преображенского 

муниципального образования в двух чтениях в порядке и сроках, установленных 

Регламентом Совета Преображенского муниципального образования. 
 

 

Статья 18. Рассмотрение проекта решения о бюджете 

Преображенского муниципального образования в первом чтении 
 

1. Внесенный проект решения о бюджете поселения на очередной 

финансовый год с заключением контрольно-счетной комиссии направляется 

депутатам Совета Преображенского муниципального образования. 

2. Депутаты Совета Преображенского муниципального образования 

рассматривают проект решения о бюджете Преображенского муниципального 

образования вместе с заключением контрольно-счетной комиссии в первом 

чтении не позднее чем через 15 дней со дня принятия его к рассмотрению. 

3. Предметом первого чтения является одобрение основных параметров 

проекта решения о бюджете поселения. 

4. При рассмотрении проекта решения о бюджете поселения на очередной 

финансовый год Совет Преображенского муниципального образования 

заслушивает доклад администрации Преображенского муниципального 

образования, содоклад ответственного в комиссии по бюджету и принимается 

решение о принятии или отклонение указанного проекта бюджета. 

5. Решение о принятии проекта решения в первом чтении либо о его 

отклонении принимается большинством голосов от числа депутатов, избранных 

в Совет Преображенского муниципального образования. 

6. В случае отклонения проекта решения о бюджете поселения Советом 

Преображенского муниципального образования в первом чтении он в 

двухдневный срок возвращается в администрацию Преображенского 

муниципального образования на доработку. 

Возвращенный проект бюджета поселения должен быть доработан и 

внесен в Совет Преображенского муниципального образования на повторное 

рассмотрение в течение 5 рабочих дней. 

7. В случае отклонения проекта решения поселения при повторном 

рассмотрении в первом чтении, решением Совета Преображенского 

муниципального образования создается согласительная комиссия, в которую 

входит равное количество представителей администрации Преображенского 

муниципального образования и депутатов Совета Преображенского 

муниципального образования. 

Согласительная комиссия самостоятельно определяет порядок своей 

работы по проекту решения о бюджете Преображенского муниципального 

образования. 

Решения согласительной комиссии принимаются раздельным 

голосованием депутатов Совета Преображенского   муниципального образования 



17 
 

и представителей от администрации (далее – стороны). Решение считается 

принятым стороной, если за него проголосовало большинство присутствующих 

на заседании согласительной комиссии представителей данной стороны. 

Результаты голосования каждой стороны принимаются за один голос. Решение 

считается согласованным, если его поддержали обе стороны. 

Согласительная комиссия вырабатывает в пятидневный срок и 

представляет на рассмотрение Совету Преображенского муниципального 

образования согласованный вариант спорной нормы и мотивированное 

заключение по каждому пункту разногласий. Решение согласительной комиссии 

рассматривается на заседании Совета Преображенского муниципального 

образования, на котором принимается окончательное решение. 
 

Статья 19. Рассмотрение проекта решения о бюджете 

Преображенского муниципального образования во втором чтении 
 

1. Комиссия по бюджету вносит на рассмотрение Совета Преображенского 

муниципального образования проект решения Совета Преображенского 

муниципального образования о принятии во втором чтении проекта решения о 

бюджете поселения. 

Совет Преображенского муниципального образования рассматривает 

проект решения о бюджете Преображенского  муниципального образования во 

втором чтении не позднее 25 декабря текущего года. 

2. При рассмотрении проекта решения о бюджете поселения во втором 

чтении Советом Преображенского муниципального образования утверждаются 

текст решения и приложения к нему в окончательной редакции. 

3. При рассмотрении проекта решения о бюджете Преображенского 

муниципального образования во втором чтении внесение в него поправок на 

заседании Совета Преображенского муниципального образования не 

допускается. Указанный проект решения о бюджете поселения либо 

принимается в целом, либо отклоняется в целом. 

3. Решение Совета Преображенского муниципального образования о 

бюджете поселения принимается открытым голосованием большинством 

голосов от установленного состава Совета Преображенского муниципального 

образования. 

4. Принятое Советом Преображенского муниципального образования 

решение о бюджете Преображенского муниципального образования 

направляется главе Преображенского муниципального образования для 

подписания. 

5. Решение Совета Преображенского муниципального образования о 

бюджете поселения подлежит официальному опубликованию (обнародованию) 

не позднее 10 дней после его подписания в установленном порядке. 

6. Решение о бюджете Преображенского муниципального образования 

вступает в силу с 1 января очередного финансового года. 
 

Глава 4. ВНЕСЕНИЕ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ О БЮДЖЕТЕ 

ПРЕОБРАЖЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
 

 



18 
 

Статья 20. Внесение изменений в решение о бюджете Преображенского 

муниципального образования 
 

1. Проекты решений Совета Преображенского муниципального 

образования о внесении изменений в решение о бюджете поселения по всем 

вопросам, являющимся предметом правового регулирования указанных 

решений, представляются в Совет Преображенского муниципального 

образования администрацией Преображенского муниципального образования. 

2. Совет Преображенского муниципального образования рассматривает 

поступивший проект решения о внесении изменений и дополнений в решение о 

бюджете поселения в порядке и сроки, установленные Регламентом Совета 

Преображенского муниципального образования. 
 

                  

            Глава 5. СОСТАВЛЕНИЕ,  ПРЕДСТАВЛЕНИЕ,  ВНЕШНЯЯ ПРОВЕРКА, 

РАССМОТРЕНИЕ И УТВЕРЖДЕНИЕ БЮДЖЕТНОЙ ОТЧЕТНОСТИ 

Статья 21 Составление,представление,внешняя проверка, рассмотрение и 

утверждение бюджетной отчетности 

             1. Составление бюджетной отчетности осуществляется в порядке и сроки, 

установленные в соответствии с нормативными правовыми актами министерства 

финансов Саратовской области. 

2. Бюджетная отчетность об исполнении бюджета Преображенского 

муниципального образования составляется администрацией Преображенского 

муниципального образования и представляется в финансовое управление 

администрации Пугачевского муниципального района, МУ «Централизованная 

бухгалтерия органов местного самоуправления и муниципальных учреждений 

Пугачевского муниципального района». 

3. Бюджетная отчетность об исполнении бюджета Преображенского 

муниципального образования является годовой. Отчет об исполнении бюджета 

Преображенского муниципального образования является ежеквартальным. 

4. Отчеты об исполнении бюджета Преображенского муниципального 

образования за первый квартал, полугодие и девять месяцев текущего 

финансового года составляются администрацией Преображенского 

муниципального образования и утверждаются постановлением администрации 

поселения об утверждении отчета об исполнении бюджета поселения и 

направляются Совету Преображенского муниципального образования и 

контрольно-счетной комиссии поселения. 

5. Ежеквартальные сведения о ходе исполнения бюджета Преображенского 

муниципального образования, численности муниципальных служащих 

Преображенского муниципального образования, фактических затратах на их 

денежное содержание подлежат официальному опубликованию (обнародованию) 

и размещению на сайте администрации. 

 

          Статья 22. Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета 

Преображенского муниципального образования 
 



19 
 

1. Годовой отчет об исполнении бюджета Преображенского 

муниципального образования до его рассмотрения Советом Преображенского 

муниципального образования подлежит внешней проверке, которая включает 

внешнюю проверку бюджетной отчетности главного администратора 

бюджетных средств – администрации Преображенского муниципального 

образования и подготовку заключения на годовой отчет об исполнении бюджета 

поселения. 

2. Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета поселения 

осуществляется контрольно-счетной комиссией Преображенского 

муниципального образования в порядке, установленном настоящей статьей, с 

соблюдением требований Бюджетного кодекса Российской Федерации. 

3. Контрольно-счетная комиссия поселения в срок до 1-го марта текущего года   

направляет в администрацию Преображенского муниципального образования 

перечень документов и сведений, необходимых для проведения проверки 

годового отчета об исполнении бюджета поселения. 

4. Администрация Преображенского муниципального образования 

представляет в контрольно-счетную комиссию поселения годовой отчет об 

исполнении бюджета Преображенского муниципального образования для 

подготовки заключения на него не позднее 15 марта текущего года. Подготовка 

заключения на годовой отчет об исполнении бюджета Преображенского 

муниципального образования проводится в срок, до 1 апреля. 

5. Заключение на годовой отчет об исполнении бюджета Преображенского 

муниципального образования не позднее 1 апреля текущего года представляется 

контрольно-счетным органом поселения Совету Преображенского 

муниципального образования с одновременным направлением в администрацию 

Преображенского муниципального образования. 

6. Заключение контрольно-счетного органа поселения на годовой отчет об 

исполнении бюджета поселения включает: 

1) перечень проверенных приложений, отчетов, документов и показателей 

отчета об исполнении бюджета поселения за отчетный финансовый год; 

2) перечень нормативных актов, которыми руководствовались при 

проведении внешней проверки и подготовке заключения; 

3) выявленные нарушения и недостатки по исполнению статей решения 

Совета о бюджете Преображенского муниципального образования; 

4) заключение на годовой отчет об исполнении бюджета поселения. 
 

Статья 23. Публичное обсуждение годового отчета об исполнении 

бюджета Преображенского муниципального образования 
 

1. Проект решения Совета Преображенского муниципального образования 

об исполнении бюджета Преображенского муниципального образования 

подлежит официальному опубликованию (обнародованию) и по нему 

администрацией Преображенского муниципального образования проводятся в 

установленном порядке публичные слушания, назначенные главой 

Преображенского муниципального образования. 

2. Проведение публичных слушаний по проекту решения Совета 

Преображенского муниципального образования об исполнении бюджета 



20 
 

поселения осуществляется в порядке, установленном для проведения публичных 

слушаний по проекту решения о бюджете Преображенского муниципального 

образования в соответствии со статьей 16 настоящего Положения. 

3. В итоговых рекомендациях публичных слушаний по проекту решения 

Совета Преображенского муниципального образования об исполнении бюджета 

Преображенского муниципального образования могут содержаться оценки 

исполнения отдельных разделов бюджета, оценки исполнения финансирования 

целевых программ, а также содержатся предложения участников публичных 

слушаний признать исполнение бюджета и (или) отчета удовлетворительным 

или неудовлетворительным. 
 

Статья 24. Представление, рассмотрение и утверждение годового 

отчета об исполнении бюджета Преображенского муниципального 

образования Советом Преображенского муниципального образования 
 

1. Годовой отчет об исполнении бюджета Преображенского 

муниципального образования утверждается решением Совета Преображенского 

муниципального образования. 

2. Годовой отчет об исполнении бюджета Преображенского 

муниципального образования представляется администрацией Преображенского 

муниципального образования Совету Преображенского муниципального 

образования не позднее 1 мая текущего года. 

3. Одновременно с годовым отчетом об исполнении бюджета поселения 

представляются: 

1) проект решения Совета Преображенского муниципального образования 

об исполнении бюджета Преображенского муниципального образования (далее – 

проект решения об исполнении бюджета поселения) за отчетный финансовый 

год; 

2) баланс исполнения бюджета Преображенского муниципального 

образования; 

3) отчет о финансовых результатах деятельности; 

4) отчет о движении денежных средств; 

5) пояснительная записка; 

6) отчет об использовании ассигнований резервного фонда администрации 

Преображенского муниципального образования; 

7) информация об использовании бюджетных ассигнований дорожного 

фонда Преображенского муниципального образования за отчетный финансовый 

год; 

8) отчет о состоянии муниципального долга на начало и конец отчетного 

финансового года; 

9) копия итогового документа по публичным слушаниям. 

4. Годовой отчет об исполнении бюджета поселения должен быть 

рассмотрен Советом Преображенского муниципального образования не позднее 

чем через 15 дней со дня его представления. 

5. При рассмотрении годового отчета об исполнении бюджета 

Преображенского муниципального образования Совет Преображенского 



21 
 

муниципального образования заслушивает доклад администрации 

Преображенского муниципального образования. 

6. По результатам рассмотрения годового отчета об исполнении бюджета 

Преображенского муниципального образования Совет Преображенского 

муниципального образования принимает решение об утверждении либо 

отклонении решения об исполнении бюджета поселения. 

7. В случае отклонения Советом Преображенского муниципального 

образования решения об исполнении бюджета поселения оно возвращается для 

устранения фактов недостоверного или неполного отражения данных в 

администрацию Преображенского муниципального образования и повторно 

представляется в течение 5 рабочих дней. 

8. Принятое Советом Преображенского муниципального образования 

решение об исполнении бюджета поселения направляется главе 

Преображенского муниципального образования для подписания. 

9. Решение Совета Преображенского муниципального образования об 

исполнении бюджета Преображенского муниципального образования подлежит 

официальному опубликованию (обнародованию) не позднее 10 дней после его 

подписания в установленном порядке. 

 

Статья 25. Решение Совета Преображенского муниципального 

образования об исполнении бюджета Преображенского 

муниципального образования 
 

1. Решением Совета Преображенского муниципального образования об 

исполнении бюджета Преображенского муниципального образования 

утверждается отчет об исполнении бюджета поселения за отчетный финансовый 

год с указанием общего объема доходов, расходов и дефицита (профицита) 

бюджета Преображенского муниципального образования. 

2. Отдельными приложениями к решению Совета Преображенского 

муниципального образования об исполнении бюджета поселения за отчетный 

финансовый год утверждаются показатели: 

1) доходов бюджета поселения по кодам классификации доходов бюджета; 

2) доходов бюджета поселения по кодам видов доходов, подвидов доходов, 

классификации операций сектора муниципального управления, относящихся к 

доходам бюджета поселения; 

3) расходов бюджета поселения по ведомственной структуре расходов 

бюджета; 

4) расходов бюджета поселения по разделам и подразделам классификации 

расходов бюджета; 

5) доходов и расходов дорожного фонда Преображенского 

муниципального образования; 

6) источников финансирования дефицита бюджета поселения по кодам 

классификации источников финансирования дефицита бюджета; 

7) источников финансирования дефицита бюджета поселения по кодам 

групп, подгрупп, статей, видов источников финансирования дефицита бюджета, 



22 
 

классификации операций сектора муниципального управления, относящихся к 

источникам финансирования дефицита бюджета поселения. 
 

Глава 6. ФИНАНСОВЫЙ КОНТРОЛЬ ЗА ИСПОЛНЕНИЕМ БЮДЖЕТА 

ПРЕОБРАЖЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
 

Статья 26. Органы финансового контроля Преображенского 

муниципального образования 
 

Органами финансового контроля являются: 

контрольно-счетная комиссия Преображенского муниципального 

образования; 

финансовое управление администрации Пугачевского муниципального 
района Саратовской области; 

иные органы в соответствии с Бюджетным кодексом Российской 

Федерации. 
 

Глава 7. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ 
 

Статья 27. Ответственность за нарушение бюджетного законодательства 
 

1. Неисполнение либо ненадлежащее исполнение установленного 

Бюджетным кодексом Российской Федерации и настоящим Положением порядка 

составления и рассмотрения проекта бюджета поселения, утверждения бюджета, 

исполнения и контроля за исполнением бюджета признается нарушением 

бюджетного законодательства Российской Федерации и влечет применение к 

нарушителю мер административной ответственности. 
 

 


